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چکیده
تدریس و چگونگی آموزش و یادگیری دغدغة اکثر دســت درکاران آموزش است. 
امروزه متخصصان و تکنولوژیســت های آموزشی معتقدند که معلمان و مربیان در 
آموزش وپرورش باید از برنامه ها، روش های تدریس و رســانه های جدید آموزشــی 
اســتفاده کنند. یکی از مهم ترین دلایل لزوم توجه به فناوری های الکترونیکی تأثیر 
 در خور توجه آن ها در نظام آموزشــی و به ویژه در فرایند یاددهی و یادگیری است؛ 
بــه طوری که ایــن ابزارها با کارایی شگفت انگیزشــان پایه و اســاس یادگیری را 
تحت الشــعاع قرار داده اند. از جمله مزایای استفاده از نرم افزارهای آموزشی، تسهیل 
یادگیری، افزایش ســرعت یادگیری و در نتیجه کاهــش زمان یادگیری، توجه به 
تفاوت های فردی در امر یادگیری، توانایی جلب توجه فراگیرنده به موضوع تدریس 
و به کارگیری حواس بینایی، شنوایی به طور هم زمان است که موجب یادگیری بهتر، 
پایدارتر و عمیق تر در مهارت های چهارگانه می شود )محمدپور و نوروزی قرا، 1395(. 
در پژوهش حاضر، تأثیر استفاده از نرم افزارهای آموزشی در ایجاد انگیزة یادگیری در 

کودکان پیش از دبستان بررسی شده است.

کلیدواژه ها: نرم افزارهای آموزشــی، انگیزة یادگیری، دورة پیش از دبســتان، 
کودکان

امــروزه در نحوة یادگیــري كودكان تغییرات قابل توجهي صورت گرفته اســت. 
اینكه كودكان مطالب مختلف و مهارت هاي زندگي را بیاموزند، مسئله بسیار مهمي 
اســت. همچنین این موضوع كه براي آموزش این مهارت ها از چه روشــي استفاده 
كنند نیز بســیار اهمیت دارد. اســتفاده از روش صحیح آموزش باعث مي شود كه 
كودك موضوعات مختلف را ســریع تر و بهتر بیاموزد و این مستلزم آن است كه ما 
از شیوة یادگیري مشخص و نوع هوش كودكان آگاهي داشته باشیم. بیشتر بچه ها 
مجموعه اي از هوش ها و سبك هاي مختلف یادگیري را دارند. احترام به هوش هاي 
فردي و ســبك هاي یادگیري به این معناســت كه انواعي از راه هاي مختلف براي 
یادگیري را به فرزندان ارائه دهیم. درواقع، براي آموزش هر مطلبي مي توان با توجه 
به شــیوه اي كه به هوش اصلي ارتباط دارد، عمل كرد. توجه به نقاط قوت كودك 
ســبب افزایش كارایي و ســرعت آموزش مهارت هاي مختلف مي شود و در كودك 
نوعــي علاقه به یادگیــري پدید مي آورد كه همواره همراه او خواهد ماند. با رشــد 
فناوري هــاي اطلاعاتي و ارتباطي و در اثــر ورود رایانه و اینترنت به عرصة اجتماع، 
تحولات چشمگیري در ابعاد مختلف زندگي انسان امروزي به وجود آمده است و به 
چنان شتابي رسیده كه تمامي ساختارهاي علمي، اقتصادي، فرهنگي و آموزشي را 
در سرتاسر دنیا با تغییر مواجه نموده است. به سبب تأكید آموزش وپرورش بر بازي 

بررسی تأثير استفاده از نرم افزارهای 
آموزشی در ايجاد انگيزۀ يادگيری در 

كودکان پيش از دبستان

براي ایجاد بهترین یادگیري براي كودكان پیش 
از دبســتان لازم اســت بازي هاي آموزشــي و 
تربیتي در برنامه هاي این دوره گنجانده شــود. 
فراگیرندگان امروز از نسلي هستند كه در معرض 
پیشــرفت پرشــتاب فناوري روز دنیا قرار دارند 
و به ســبب تغییر ســبك زندگي از انجام دادن 
بازي هاي پرتحرك محروم شــده اند و با ورود به 
جهان فناوري اطلاعات و ارتباطات، اســتفاده از 
نرم افزارهاي گوناگون نزد آنان محبوبیت ویژه اي 
پیدا كرده است. به همین سبب، توجه به اهمیت 
اجتماعي و تربیتــي نرم افزارها و هدایت آن در 
راســتاي ارتقاي مهارت هاي گوناگون و به ویژه 
مهارت هاي زندگي، به ویژه در ســنین پیش از 

دبستان، بسیار مهم است.
دیدگاه هاي نوین آموزشي همواره به این مطلب 
اشــاره دارند كه نگاه به افراد در زمینة پرورش 
و شكوفایي استعدادها و كسب انگیزه هاي لازم 
براي ادامة این حركت، باید هم جهتيِ خاصي با 
رویكردهاي اصولي داشته باشد. از آنجا كه هدف 
اغلب محتواهاي آموزشــي ما در غالب ابزارها و 
كتاب هاي درسي، رسیدن به یادگیري مفهوم و 
كســب اطلاعات است. مسلماً داشتن یك طرح 
متناســب با در نظر گرفتن اجزا، همانند هدف، 
كاربرد، نیاز و امكانات مي تواند توفیق رسیدن به 
این هدف را تضمین كند )نامداري، اســلام پناه، 
1394(. نگاه تكنولوژیســت آموزشي به مقولة 
یادگیري، ســطحي و مقطعي نیست. مسلماً ما 
یادگیري، یاد دادن و انگیزش را فرایندي اصولي 
و ســازنده مي دانیم كه ایجاد آن از طراحي هاي 
نرم افزارهاي آموزشي متناسب برمي آید )اسلامي، 
1385(. در دنیاي پرشتاب علم، آنچه از یك فرد 
پس از اتمام تحصیلات مدرسه اي یا دانشگاهي 
انتظار مي رود، داشتن یك بانك اطلاعاتي غني 
در ذهن نیست بلكه تشــخیص نیازها، مهارت 
انتخــاب اطلاعات و داده ها در راســتاي هدفي 
معلــوم، نحوة به كارگیري اطلاعــات و برقراري 
ارتباط بین معلومات، دانش و مسائل جهان واقعي 
است. به نظر مي رســد كه در آینده و هم اكنون 
جوامع، نیازمند نظام ها و برنامه هاي آموزشي اي 
باشــند كه بر مبناي نرم افزارهاي آموزشي بین 
بخش هاي مختلف دانش بنا شده است )فیضي، 
1381(. همگام شــدن با پیشــرفت هاي سریع 
اطلاعــات و دانش مي تواند توجیهي براي توجه 
به روش هاي طراحي آموزشــي، به ویژه بر پایة 
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نرم افزارهاي 
آموزشي را 
از آن جهت 
که در روند 
یادگیري و 

ایجاد انگیزه 
و نگرش در 

دانش آموزان 
مورد 

استفاده قرار 
مي گیرند و 
اینکه چه 

نقشي در این 
زمینه ایفا 

مي کنند، باید 
مورد توجه 

قرار داد

الكترونیكي و تهیة نرم افزارهاي آموزشي باشد )حمیدي، 1388( و 
آنچه اهمیت مسئله را بیشتر مي كند، توجه به ابعاد و توانایي هاي 
آموزش به كمك نرم افزارهاي آموزشــي اســت )آي. دبلیو وپول، 
ترجمة بي بي عشرت زماني و امین عظیمي، 1388(. همچنین، در 
توصیــف اهمیت موضوع مي توان گفت كه با توجه به اینكه ایجاد 
انگیزه یكي از مؤلفه هاي اساســي در یادگیري محسوب مي شود، 
سیســتم هاي طراحي آموزش به كمك نرم افزارهاي آموزشــي از 
طریق برخي از ویژگي ها باعث افزایش انگیزة كاربران مي شــوند 

)نامداري، اسلام پناه، 1394(.
به عقیدة تكنولوژیســت هاي آموزشــي محتواهاي الكترونیكي 
)نرم افزارهاي آموزشــي( در اصل یك رســانة آموزشــي هستند. 
رسانه هاي آموزشي، افراد، ابزار یا موقعیت هایي هستند كه به وسیلة 
آن ها مي توان پیامي را از فرستنده به گیرنده انتقال داد. بنابراین، 
تخته سیاه، معلم، فیلم، كامپیوتر و ... همه رسانه خوانده مي شوند 
)علي آبادي، 1393(. اگر بخواهیم محتواي آموزشي الكترونیكي را 
به صورت ساده تر تعریف كنیم، باید بگوییم كه »به مجموعه اي از 
عكس ها، متن ها، انیمیشن هاي صوتي و تصویري گفته مي شود كه 
به كمك برنامه هاي مختلف ساخت و تولید محتوا به وجود آمده اند 
تا یك مبحث درســي را آموزش دهند« )عباسي و بادله، 1393(. 
در ایــن پژوهش، به دلیل اینكه كودكان دورة پیش از دبســتان 
مورد توجه قرار دارند، از بین انواع نرم افزارهاي آموزشــي موجود، 
نرم افزارهاي بازي و سرگرمي آموزشي براي آموزش غیرمستقیم 
مفاهیم به فراگیرندگان مدنظر مي باشــد. مؤثرترین روش ها براي 
ادارة كلاس، آن هایــي هســتند كه علاقة دانش آمــوزان را جلب 
مي كنند، براي یاد گرفتن انگیزة زیادي ایجاد مي كنند و تكالیف 

چالش برانگیــز در محدودة توانایي شــاگردان را ارائه مي دهند 
)صفاریان، فلاح، میرحسیني، 1389(. لذا مي توان استفاده از 
رایانه و نرم افزارهاي چندرســانه اي را یكي از بهترین روش ها 
براي تدریــس و یادگیري دانش آموزان دانســت )صفاریان، 
فلاح، میرحسیني، 1389(. یكي از جنبه هاي مشخص جوامع 
پیشرفتة امروزي در حوزة آموزش، استفادة كیفي از فناوري 
مبتني بر طراحي نرم افزارهاي آموزشــي است، كه نه تنها بر 
زندگي اجتماعي و اقتصادي كشــورها تأثیر عمیقي گذاشته 

بلكه نظام آموزش وپرورش آن ها را نیز به كلي متحول 
كرده است. تغییرات گستردة حاصل از كاربرد علم 
و فنــاوري در زندگي روزمره، كه نوگرایي نامیده 

مي شود، فرایند ســنتي یاددهي و یادگیري را 
ســخت دگرگون كــرده و تلاش هاي نویني 
را در بخش هاي مختلــف آموزش وپرورش 
شكل داده است )سعیدي، 1385(. با توجه 
به ســند تحول بنیادین آموزش وپرورش، 

و رشد و گســترش دانش بشري، ضرورت 
استفاده از تكنولوژي آموزشي، هم از بعد رسانه اي 

و هم از نظر مدیریت، لازم به نظر مي رسد.

جهت تقویــت یادگیري، ایجــاد انگیزش و 
ایجــاد نگرش مثبــت به تحصیل، ســهولت و 
دسترسي آسان فراگیر به محتواست )كفاشي، 
1389(. نرم افزارهاي آموزشــي را از آن جهت 
كه در روند یادگیــري و ایجاد انگیزه و نگرش 
در دانش آموزان مورد اســتفاده قرار مي گیرند و 
چه نقشي در این زمینه ایفا مي كنند، باید مورد 
توجه قرار داد. چنانچه این نرم افزارهاي آموزشي 
درست انتخاب شــوند، مفاهیم را به شكلي كه 
علاقه و انگیزش ایجاد مي كنند، ارائه مي دهند 

)برنجي، 1394(.
اگر دانش آمــوزان اطراف خود را كمي با دقت 
مشــاهده كنید، متوجه خواهید شــد كه این 
افراد در گروه هاي ســني مختلف، ســاعاتي از 
شــبانه روز را صرف استفاده كردن از كامپیوتر و 
تلفن هاي همراه و ... مي كنند. متأســفانه تعداد 
زیادي از آن ها، وقت خود را با گشــت وگذار در 
شــبكه هاي اجتماعي و یا بازي هــاي رایانه اي 
هدر مي دهند و میل و رغبت زیادي به استفاده 
كــردن از این فناوري ها و نرم افزارها دارند. حال 
كه چنین میل و رغبتــي در دانش آموزان براي 
استفاده كردن از كامپیوتر و فناوري وجود دارد، 
فرصت مناسبي براي متخصصان تعلیم وتربیت و 
معلمان ایجاد شــده است تا از این میل و رغبت 
در جهت تحقــق اهداف آموزشــي مختلف، 
فرهنگي و تربیتي پیش بیني شــده، نظام 
آموزشي و بهبود و ارتقاي فرایند یاددهي 
و یادگیري اســتفاده كنند )مخبریان، 
نورانــي، 1395(. معلمــان امروز باید 
به دقت آمادة تنظیــم برنامه با مواد و 
محتواي لازم براي یادگیري و تشــویق 
دانش آمــوزان به خلاقیت از طریق ایجاد 
)Isaacs,2011(. طراحي  باشــند  انگیزه 
این نقشه ها نیازمند توانایي بهره گیري 
از دانــش، مهارت ها و انگیزه هاي 
لازم اســت و معلمان موفق، با 
یادگیري  ایجاد محیط هــاي 
خلاق این توانایي ها را ایجاد  
 ,Raeis Dana( مي كنند
2011(. در سند تحول 
بنیادین آموزش وپرورش 
هدف  مســتند 1391، 
ارتقــاي  عملیاتــي 17، 
كیفیت فرایند تعلیم وتربیت با تكیه 

|  رشد آموزش پیش دبستانی | دورۀ دهم |  شمارۀ 3 |  بهار 1398 40



استفاده از 
نرم افزارهاي 
آموزشي در 
دورة پیش 
از دبستان 
مي تواند 
تأثیرات 

قابل توجهي 
بر انگیزه 
و کیفیت 
یادگیري 
کودکان 

بگذارد و در 
نتیجه، در 

نهادینه شدن 
آموزش ها 
و کمك به 
جنبه هاي 
مختلف 

مهارت هاي 
مورد نیاز 
کودکان 
بالاخص 

شناختي و 
عاطفي در 
این دوره 

نقش مهم و 
تأثیرگذاري 

ایفا کند

بر استفادة هوشمندانه از فناوري هاي نوین است 
و راهكارها شــامل تولید و به كارگیري محتواي 
الكترونیكي با تأكید بر چندرسانه اي، روش هاي 
فعال، گروهــي و خلاق با توجه به نقش الگویي 
)نوروزي، ضامني، شــرف زاده،  اســت  معلمان 
1393(. با در نظر داشتن مستندات و تحقیقات 
موجود مي توان چنین اظهار داشت كه استفاده 
از نرم افزارهاي آموزشي در دورة پیش از دبستان 
مي تواند تأثیرات قابل توجهي بر انگیزه و كیفیت 
یادگیري كودكان بگذارد و در نتیجه، در نهادینه 
شــدن آموزش ها و كمك به جنبه هاي مختلف 
مهارت هاي مورد نیاز كودكان بالاخص شناختي 
و عاطفــي در این دوره نقش مهم و تأثیرگذاري 

ایفا كند.

بحث و نتیجه گیري
نتیجة بررســي ها نشــان داد كه به كار بردن 
نرم افزارهاي آموزشــي، موجــب تقویت انگیزة 
یادگیــري فراگیرندگان مي شــود. این یافته با 
یافته هاي نوروزي، ضامني، شرف زاده )1393(، 
تونا )2012(، نیلسن )2012(، مالکی و گرمایي  
)2010(، ســجادي و خان )2011(، ركسانتپلو 
و پیــگاي نیدیس )2012(، ســركن )2011( 
همخواني دارد كه نتیجه گرفتند كاربرد نرم افزار 
ســاختن گرایي موجب تهیة اهداف و محتوا با 
استفاده از روش هاي فعال و ایجاد قضاوت معنادار 
مي شود و سبب ایجاد انگیزة یادگیري و سرعت 
یادگیري، مهارت و حل طرح مســئله مي گردد. 
همچنین نتایج حاصل از تحقیق رضایي، گرداني 
و سحرخیز عرباني )1391( نشان داد كه روش 
یادگیري مبتني بر نرم افــزار باعث یك انگیزة 
رواني، كه همان نگرش زبان انگلیسي است، در 
دانش آموزان شــده و آن را تقویت كرده است. 
تحقیقات نشــان مي دهند فراگیرندگاني كه به 
كمك نرم افزارهاي آموزشــي آموزش مي بینند، 
در مقایســه با فراگیرندگاني كه به شیوة سنتي 
آموزش مي بیننــد، در یادگیــري مهارت هاي 
شــناختي به طور قابل ملاحظه اي بهتر بوده اند. 
بنابرایــن، تأكید بــر اســتفاده از نرم افزارهاي 
آموزشــي و حمایت همه جانبه از مراكز آموزش 
پیش از دبســتان در تجهیز این مراكز از نكات 
قابل توجهي است كه باید مورد عنایت مسئولان 
ذي ربط قرار گیرد تا بتوان گامي مؤثر در تربیت 
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